
 
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ПАЛЛАСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОНЧАРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от «28» декабря 2023 года                      п. Золотари                                         №56 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Формирование доступной среды  

жизнедеятельности для инвалидов и  

маломобильных групп в Гончаровском 

сельском поселении на 2024-2026 годы» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь 

Уставом Гончаровского сельского поселения, администрация Гончаровского 

сельского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование доступной среды 

жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп в Гончаровском 

сельском поселении на 2024-2026 годы». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

     3. Настоящее постановление  вступает в силу с момента официального 

опубликования (обнародования), и распространяет свое действие с 01.01.2024г. 

 

 

Глава Гончаровского 

сельского поселения                                                                       С.Г. Нургазиев 

Рег. № 56/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

                                                                         Приложение  к  постановлению  

                                                                        администрации Гончаровского 

                                                       сельского поселения  

                                                                      от «28» декабря 2023 г. № 56 

 

 

ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и 

маломобильных групп в Гончаровском сельском поселении на 2024-2026 

годы» 

 

Ответственные 

исполнители 

муниципальной 

программы 

Администрация Гончаровского сельского поселения 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Привлекаются по мере необходимости. 

 

Подпрограммы  

муниципальной 

программы 

Отсутствуют 

Цель 

муниципальной 

программы, 

 Обеспечение доступности приоритетных объектов и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения (далее — МГН), 

испытывающих затруднения при самостоятельном 

передвижении, получении услуг, необходимой информации в 

Гончаровском сельском поселении 

Задачи 

муниципальной 

программы 

— Оценка состояния доступности объектов и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения; 

— Повышение уровня доступности приоритетных объектов и 

услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и 

других МГН; 

 

Целевые 

показатели 

муниципальной 

программы 

Доля доступных для инвалидов и других МГН приоритетных 

муниципальных объектов социальной инфраструктуры в общем 

количестве приоритетных муниципальных объектов. 

Количество культурных, досуговых, спортивных, кружковых 

мероприятий, проведенных с участием инвалидов и других 

МГН.  

Численность инвалидов, принявших участие в культурных, 

досуговых, спортивных, кружковых мероприятиях. 



Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

Программа рассчитана на 2024-2026 годы 

1 этап -2024 год 

2 этап – 2025 год 

3 этап – 2026 год 

Объемы и 

источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Общий объем финансирования программы составляет 15 000 

рублей: 

 

2024 год – 5 000 руб., 

Местный бюджет – 5 000 руб. 

Районный бюджет - ____ руб. 

Областной бюджет ____ руб. 

Федеральный бюджет ___ руб. 

Внебюджетные средства ___ руб.  

 

2025 год – 5 000 руб., 

Местный бюджет – 5 000 руб. 

Районный бюджет - ____ руб. 

Областной бюджет ____ руб. 

Федеральный бюджет ___ руб. 

Внебюджетные средства ___ руб.  

 

2026 год – 5 000 руб. 

Местный бюджет – 5 000 руб. 

Районный бюджет - ____ руб. 

Областной бюджет ____ руб. 

Федеральный бюджет ___ руб. 

Внебюджетные средства ___ руб. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты  

муниципальной 

программы 

— Создание условий беспрепятственного доступа к объектам 

социальной инфраструктуры для инвалидов и иных МГН на 

территории Гончаровского сельского поселения; 

— выявление социально значимых проблем инвалидов; 

— повышение толерантности общества к людям с 

ограниченными возможностями. 

 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 
В целях реализации гражданских, экономических, политических и других прав и 

свобод, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, Федеральным 

Законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации», в соответствии с принципами и нормами международного 

права, для повышения качества жизни населения разработана муниципальная 

программа«Формирование доступной средыжизнедеятельности для инвалидов и 

маломобильных групп в Гончаровском сельском поселении на 2024-2026 годы». 

Актуальность проблемы определяется наличием в социальной структуре 

общества значительного количества граждан с ограниченными возможностями. 

Доступность среды жизнедеятельности определяется уровнем ее возможного 

использования соответствующей группой населения. При этом  наиболее 



характерными по особенностям взаимодействия с окружающей  средой являются 

четыре основные группы (категории) инвалидов:  

        -с поражением опорно-двигательного аппарата, использующие при 

передвижении вспомогательные средства (кресла-коляски, костыли, ходунки и 

т.д.);  

       - с дефектами органов слуха и речи;  

       - люди со сниженными ментальными возможностями, в том числе дети-

инвалиды.  

        Также к этой группе, кроме инвалидов, можно отнести престарелых 

немощных людей, маленьких детей, людей с грудными детьми в колясках, граждан 

с временным расстройством здоровья  и  т.д.   

 Нерешенность данной проблемы порождает серьезные социально-

экономические последствия, решение которых возможно только путем  реализации 

комплекса мероприятий, направленных на устранение существующих препятствий 

и барьеров, обеспечение доступности для инвалидов и других маломобильных 

групп населения жилья, объектов социальной инфраструктуры, транспорта, средств 

связи, информации. 

 

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы 

Целью реализации Программы является: 

— обеспечение доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных 

сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения 

(далее — МГН), испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, 

получении услуг, необходимой информации в Гончаровском сельском поселении. 

Основными задачами Программы являются: 

— оценка состояния доступности объектов и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения; 

— повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН; 

Срок реализации Программы: 2024-2026 годы. 

Программа реализуется в три этапа. 

1 этап – 2024 год 

2 этап – 2025 год 

3 этап – 2026 год 

 

3. Целевые показатели достижения целей и решения задач, основные 

ожидаемые конечные результаты муниципальной программы 

 

Реализация мероприятий Программы позволит обеспечить доступность 

инвалидам и другим МГН учреждений социальной сферы, расположенных на 

территории Гончаровского сельского поселения, что будет способствовать 

повышению качества предоставляемых этими учреждениями услуг. Программа 

направлена на развитие мер социальной поддержки инвалидов и детей-инвалидов, 

на создание им равных возможностей для участия в жизни общества и повышение 

качества жизни. 

Кроме того, социальная эффективность Программы будет выражаться 

привлечением граждан с различными ограничениями для участия в совместных с 

другими гражданами мероприятиях (досуговых, культурных, спортивных), 



способствуя, таким образом, преодолению социальной изоляции данной категории 

граждан. 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основе 

следующих показателей: 

— доля доступных для инвалидов и других МГН приоритетных 

муниципальных объектов социальной инфраструктуры в общем количестве 

приоритетных муниципальных объектов; 

— количество культурных, досуговых, спортивных, кружковых мероприятий, 

проведенных с участием инвалидов и других МГН; 

— численность инвалидов, принявших участие в культурных, досуговых, 

спортивных, кружковых мероприятиях.  

Перечень целевых показателей указан в приложении № 1 к настоящей 

Программе. 

 

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной 

программы 

 

Реализацию мероприятий Программы предполагается осуществить по 

следующим направлениям (приложение № 2 к Программе): 

1. Создание условий для беспрепятственного передвижения, доступа 

инвалидов и других маломобильных групп населения к основным и необходимым 

объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры, к 

информации, в том числе образовательной, культурной, спортивной. 

2. Интеграция инвалидов в общественную жизнь. 

 

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы 
 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств 

бюджета Гончаровского сельского поселения, районного бюджета, областного 

бюджета, федерального бюджета, внебюджетных средств. 

    Общий объем финансовых средств необходимых для реализации  программы 

составляет 15 000 рублей: 

 

2024 год – 5 000 руб., 

Местный бюджет – 5 000 руб. 

Районный бюджет - ____ руб. 

Областной бюджет ____ руб. 

Федеральный бюджет ___ руб. 

Внебюджетные средства ___ руб.  

 

2025 год – 5 000 руб., 

Местный бюджет – 5 000 руб. 

Районный бюджет - ____ руб. 

Областной бюджет ____ руб. 

Федеральный бюджет ___ руб. 

Внебюджетные средства ___ руб.  

 



 

 

2026 год – 5 000 руб. 

Местный бюджет – 5 000 руб. 

Районный бюджет - ____ руб. 

Областной бюджет ____ руб. 

Федеральный бюджет ___ руб. 

Внебюджетные средства ___ руб.  

 

Финансирование мероприятий Программы за счет средств бюджета 

Гончаровского сельского поселения будет осуществляться в объемах, 

утвержденных решением Гончаровского сельского Совета о бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период. 

При реализации Программы, учитывая продолжительный период ее 

реализации возможно возникновение рисков, связанных с социально – 

экономическими факторами, инфляцией и др., что может повлечь выполнение 

запланированных мероприятий не в полном объеме. 

 

6. Механизм реализации муниципальной программы 

 

Управление настоящей Программой включает в себя организационные 

мероприятия, обеспечивающие планирование, реализацию, корректировку и 

контроль исполнения предусмотренных мероприятий. 

Механизмы реализации Программы представляют собой скоординированные 

по срокам и направлениям действия соисполнителей с учетом имеющихся 

социально-экономических условий. B зависимости от изменения задач на разной 

стадии исполнения отдельные мероприятия Программы могут быть заменены на 

другие, в большей степени отвечающие задачам конкретного периода. 

Основным исполнителем настоящей Программы является: 

— администрация Гончаровского сельского поселения Палласовского 

муниципального района Волгоградской области. 

Главным распорядителем бюджетных средств Программы является 

администрация Гончаровского сельского поселения. 

Информация о ходе и результатах реализации Программы, финансировании 

программных мероприятий размещается на официальном сайте. 

Настоящая Программа считается завершенной после утверждения отчета о ее 

выполнении в установленном порядке. 

 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

                                                                                                к муниципальной программе «Формирование доступной среды  

жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп в Гончаровском 

сельском поселении на 2024-2026 годы» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

целевых показателей муниципальной  программы 

Гончаровского сельского поселения 

 

N п/п Наименование целевого 

показателя 

Единица 

измерения 

Значения целевых показателей 

Базовый год  Первый год 

реализации 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Второй год 

реализации 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Третий год 

реализации 

муниципальной  

программы, 

подпрограммы* 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Доля доступных для инвалидов и 

других МГН приоритетных 

муниципальных объектов 

социальной инфраструктуры в 

общем количестве приоритетных 

муниципальных объектов 

% 

 

30 

 

30 

 

30 

 

30 

2 Количество культурных, 

досуговых, спортивных, 

кружковых мероприятий, 

проведенных с участием 

инвалидов и других МГН 

шт.  

 

3 

 

3 

 

3 

 

3 

3 Численность инвалидов, 

принявших участие в 

культурных, досуговых, 

спортивных, кружковых 

мероприятиях 

чел. 

 

4 

 

4 

 

4 

 

4 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

                                                                                                к муниципальной программе «Формирование доступной среды  

жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп в Гончаровском 

сельском поселении на 2024-2026 годы» 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной  программы 

Гончаровского сельского поселения 

 

N 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственны

й 

исполнитель, 

соисполнител

ь 

муниципальн

ой программы 

Год 

реализа

ции 

Объемы и источники финансирования (тыс. 

рублей) 

Ожидае

мые 

результа

ты 

реализац

ии 

меропри

ятия 

Планов

ые 

сроки 

реализац

ии 

меропри

ятия 

всего в том числе 

Мест

ный 

бюдж

ет 

Районн

ый 

бюдже

т 

Облас

тной 

бюдж

ет 

Федер

альны

й 

бюдж

ет                                                 

Внебюд

жетные 

средств

а 

1 2 3 

 

4 5 6 

 

7 

 

8 

 

9 10 11 12 

1 Ежегодные встречи главы поселения с 

инвалидами, ветеранами и другими 

маломобильными группами на 

территории Гончаровского сельского 

поселения 

(сходы граждан, собрания и др.) 

Глава 

Гончаровског

о сельского 

поселения. 

2024г. 

2025г. 

2026г. 

       2023-

2026 гг. 

2 Организация и проведение фестивалей, 

конкурсов, выставок, культурно-

массовых, развивающих, обучающих 

мероприятий с целью адаптации и 

реабилитации инвалидов, развитие 

эстетического вкуса, художественной 

инициативы, творческих способностей 

(День пожилого человека, День 

инвалидов) 

Глава 

Гончаровског

о сельского 

поселения. 

2024г. 

2025г. 

2026г. 

5,0 

5,0 

5,0 

5,0 

5,0 

5,0 

     2023-

2026 гг. 

   

  Муниципальная  программа 

 Итого по мероприятию 15 тыс. рублей 

 Итого по муниципальной программе 15 тыс. рублей 

 


	Приложение  к  постановлению
	администрации Гончаровского
	сельского поселения
	от «28» декабря 2023 г. № 56

